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Spørgsmål nr. 1221 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for antallet af unge, der efter op-
hold på en sikret institution registreres for kriminalitet inden 
for en periode på 2 år efter endt ophold. Tallene bedes oplyst 
fordelt efter anbringelsesgrundlag på den sikrede institution.”

Svar:

Justitsministeriet har ikke kendskab til undersøgelser, der belyser antallet 

af unge, der efter ophold på en sikret institution registreres for kriminali-

tet inden for en periode på 2 år efter endt ophold.

Der foreligger imidlertid en redegørelse fra Justitsministeriets Forsk-

ningsenhed fra 2006 om ungdomssanktionens forløb, som er baseret på 

de første 148 ungdomssanktioner, der er idømt. De pågældende domme 

er afsagt i perioden fra indførelsen af ungdomssanktionen den 1. juli 

2001 og frem til begyndelsen af januar 2004. Redegørelsen indeholder en 

recidivundersøgelse, som viser, at ud af de 147 unge, der deltog i under-

søgelsen (den sidste af de 148 unge afgik ved døden, inden ungdoms-

sanktionen var afsluttet), begik 120 unge ny kriminalitet i løbet af 2 år 

efter ungdomssanktionens start. Dette svarer til en recidivprocent på 82.

Det foreligger endvidere en rapport fra Region Midtjylland fra februar 

2010, som belyser omfanget af tilbagefald til kriminalitet for 51 unge, 

som har været idømt en ungdomssanktion i perioden december 2004 til 

februar 2008, og som i mindst én af faserne i ungdomssanktionen har væ-

ret anbragt på den sikrede institution Grenen. Det fremgår af rapporten, 

at 47 procent ud af de 19 unge, der havde været i et sammenhængende 

forløb på Grenen, modtog en ny dom inden for 2 år efter idømmelsen af 

ungdomssanktionen. Ud af de 32 unge, der havde været i et kortere for-

løb på Grenen, havde 72 procent inden for 2 år efter idømmelsen af ung-

domssanktionen modtaget en ny dom.

Det kan oplyses, at en ungdomssanktion er et 2-årigt struktureret og kon-

trolleret socialpædagogisk behandlingsforløb, der skal gennemføres i so-

cialt regi og under tilsyn af de sociale myndigheder. Sanktionen består af 

tre faser, hvoraf første fase er et indledende ophold på en sikret instituti-

on. Anden fase består af et ophold på en døgninstitution eller andet egnet 

opholdssted, og tredje fase består af en periode i ambulant regi med til-

syn af de sociale myndigheder i opholdskommunen. 


